
【経常増減の部】

（単位：千円）

（経常収益） 実績 予算 差額

受取会費 43,539 43,350 189

事業収益 1,306,089 1,172,507 133,582

受取補助金等 351,351 472,142 △ 120,791

受取負担金 78,944 30,000 48,944

受取寄附金 937 4,200 △ 3,263

雑収益他 200 60 140

経常収益計 1,781,060 1,722,259 58,801

（経常費用） 実績 予算 差額

事業費 1,753,644 1,693,155 60,489

管理費 29,101 26,572 2,529

経常費用計 1,782,745 1,719,727 63,018

調整前当期経常増減額 △ 1,685 2,532 △ 4,217

当期経常増減額 △ 1,685 2,532 △ 4,217

当期一般正味財産増減額 △ 1,685 2,532 △ 4,217

一般正味財産期首残高 4,052 4,052 0

一般正味財産期末残高 2,367 6,584 △ 4,217

【指定正味財産増減の部】

　指定正味財産期末残高 0 0 0

【正味財産期末残高】 2,367 6,584 △ 4,217

平成３０年度　決算概要
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平成28年度 平成29年度 平成30年度

資 産 合 計 177,133,290 250,399,041 217,011,083

負 債 合 計 174,498,295 246,347,064 214,644,324

正味財産合計 2,634,995 4,051,977 2,366,759

【過去３年間における正味財産の増減及び状態の推移】
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(単位：円）

公１

ﾄﾗｲｱｽﾛﾝ普及及び振興

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 (2,011） (0） (2,011）

基本財産受取利息 2,011 0 2,011

特定資産運用益 (250） (0） (250）

特定資産受取利息 250 0 250

受取会費 (7,996,533） (35,542,900） (43,539,433）

正会員受取会費 0 2,350,000 2,350,000

登録料 0 33,192,900 33,192,900

賛助会費 7,996,533 0 7,996,533

事業収益 (1,306,089,226） (0） (1,306,089,226）

協賛権利金 697,827,856 0 697,827,856

10,032,000 0 10,032,000

49,620,786 0 49,620,786

指導者資格登録料 3,686,950 0 3,686,950

大会公認料 8,897,950 0 8,897,950

517,754,153 0 517,754,153

選手強化費 16,565,465 0 16,565,465

1,704,066 0 1,704,066

受取補助金等 (351,350,737） (0） (351,350,737）

45,036,000 0 45,036,000

21,690,000 0 21,690,000

1,892,000 0 1,892,000

33,637,000 0 33,637,000

10,700,000 0 10,700,000

895,100 0 895,100

120,666,000 0 120,666,000

66,000,000 0 66,000,000

41,239,065 0 41,239,065

917,040 0 917,040

2,000,000 0 2,000,000

6,678,532 0 6,678,532

受取負担金 (78,944,159） (0） (78,944,159）

JOC強化交付金 78,944,159 0 78,944,159

受取寄附金 (937,150） (0） (937,150）

受取寄付金 937,150 0 937,150

雑収益 (197,314） (0） (197,314）

受取利息 3,560 0 3,560

その他雑収益 193,754 0 193,754

経常収益計 1,745,517,380 35,542,900 1,781,060,280

ＪＳＣ次世代ターゲットスポーツ委託金

ミズノスポーツ助成金

その他補助金

ＪＳＣ女性エリートコーチ委託金

スポーツ振興基金助成金

大会放送権料

大会事業費

大会参加料

教則本等

JOC選手強化事業補助金

ＪＯＣ次世代育成強化補助金

ＪＯＣコーチ力強化補助金

ＪＰＣ助成金

日本財団パラサポ助成金

スポーツ庁委託金

スポーツ振興くじ助成金

正味財産増減計算書　内訳表
平成　３０年　４月　１日から平成　３１年　３月　３１日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計 合計



(単位：円）

公１

ﾄﾗｲｱｽﾛﾝ普及及び振興

正味財産増減計算書　内訳表
平成　３０年　４月　１日から平成　３１年　３月　３１日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計 合計

（２）経常費用

事業費 (1,753,644,034） (0） (1,753,644,034）

給料手当 83,645,886 0 83,645,886

10,118,261 0 10,118,261

法定福利費 10,665,911 0 10,665,911

福利厚生費 398,370 0 398,370

通勤交通費 1,969,992 0 1,969,992

旅費交通費 73,522,641 0 73,522,641

海外派遣費 181,934,705 0 181,934,705

通信連絡費 2,411,591 0 2,411,591

減価償却費 1,484,384 0 1,484,384

消耗品費 6,642,331 0 6,642,331

修繕費 400,802 0 400,802

印刷製本費 6,083,009 0 6,083,009

光熱水料費 660,675 0 660,675

地代家賃 11,633,290 0 11,633,290

賃借料 11,621,143 0 11,621,143

保険料 24,225,614 0 24,225,614

諸謝金 64,998,235 0 64,998,235

租税公課 31,766,521 0 31,766,521

運賃 1,027,441 0 1,027,441

委託費 1,210,360,382 0 1,210,360,382

諸会費 1,425,600 0 1,425,600

表彰費 540,921 0 540,921

支払手数料 2,777,447 0 2,777,447

会議費 11,479,778 0 11,479,778

リース料 419,975 0 419,975

支援交付金 150,000 150,000

支払利息 1,264,856 0 1,264,856

雑費 14,273 0 14,273

退職給付引当金繰入



(単位：円）

公１

ﾄﾗｲｱｽﾛﾝ普及及び振興

正味財産増減計算書　内訳表
平成　３０年　４月　１日から平成　３１年　３月　３１日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計 合計

管理費 (0） (29,101,464） (29,101,464）

給料手当 0 5,734,422 5,734,422

0 761,589 761,589

法定福利費 0 767,161 767,161

福利厚生費 0 30,966 30,966

通勤交通費 0 148,278 148,278

旅費交通費 0 7,835,758 7,835,758

通信連絡費 0 108,123 108,123

減価償却費 0 78,125 78,125

消耗品費 0 103,384 103,384

修繕費 0 13,534 13,534

光熱水料費 0 25,568 25,568

地代家賃 0 612,278 612,278

渉外費 0 2,562,083 2,562,083

租税公課 0 95,540 95,540

運賃 0 46,238 46,238

保険料 0 21,109 21,109

支払手数料 0 4,908,253 4,908,253

会議費 0 1,397,020 1,397,020

リース料 0 22,103 22,103

顧問料 0 2,570,400 2,570,400

加盟金 0 809,447 809,447

支払寄付金 0 449,334 449,334

雑費 0 751 751

経常費用計 1,753,644,034 29,101,464 1,782,745,498

△ 8,126,654 6,441,436 △ 1,685,218

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,126,654 6,441,436 △ 1,685,218

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

△ 8,126,654 6,441,436 △ 1,685,218

一般正味財産期首残高 △ 16,944,643 20,996,620 4,051,977

一般正味財産期末残高 △ 25,071,297 27,438,056 2,366,759

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 25,071,297 27,438,056 2,366,759

退職給付引当金繰入

評価損益等調整前当期経常増減額

当期一般正味財産増減額



（財務諸表の注記）

１．重要な会計方針

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

小　　　計 2,503,496 0 0 2,503,496

合　　　計 22,639,754 0 20,136,258 2,503,496

特定資産

退職給付引当資産 2,503,496 0 0 2,503,496

定期預金 20,136,258 0 20,136,258 0

小　　　計 20,136,258 0 20,136,258 0

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額

基本財産

(単位：円）

退職給付引当資産 2,503,246 250 0 2,503,496

小　　　計 2,503,246 250 0 2,503,496

合　　　計 22,637,493 2,261 0 22,639,754

小　　　計 20,134,247 2,011 0 20,136,258

特定資産

基本財産

定期預金 20,134,247 2,011 0 20,136,258

（１）　固定資産の減価償却方法 　有形固定資産　　　定率法

（２）　その他財務諸表作成のた
　　めの基本となる重要な事項

　消費税の会計処理については、税込方式に採用している。

(単位：円）

　無形固定資産　　　定額法

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



４．固定資産

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

５．リースにより使用する固定資産について

　所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用している物件は以下のとおりである。

６．補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高

　補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。

加盟競技団体選手強化体制
整備事業助成金

公益財団法人
0 771,000 771,000 0 -

日本障がい者スポーツ協会

女性エリートコーチ育成・支援
委託金

独立行政法人
0 917,040 917,040 0 -

日本スポーツ振興センター

-
日本スポーツ振興センター

次世代ターゲットスポーツの育
成支援事業委託金

独立行政法人
0 41,239,065 41,239,065 0

ミズノスポーツ財団助成金 0 2,000,000 2,000,000 0 -
公益財団法人

ミズノスポーツ振興財団

ＩＴＵワールドカップ宮崎大会
補助金

公益財団法人
0 2,000,000 2,000,000 0 -

みやざき観光コンベンション協会

ＩＴＵワールドカップ宮崎大会
補助金

宮崎市役所
0 2,000,000 2,000,000

-

合計 0 351,350,737 351,350,737 0 -

その他９件
0 2,678,532 2,678,532 0

-
日本スポーツ振興センター

スポーツ振興基金助成金
独立行政法人

0 66,000,000 66,000,000 0

-
日本財団パラリンピックサポートセンター

スポーツ振興くじ助成金
独立行政法人

0 120,666,000 120,666,000 0 -
日本スポーツ振興センター

パラリンピック競技団体組織基
盤･管理基盤支援助成金

公益財団法人
0 10,700,000 10,700,000 0

コーチ力強化事業補助金
公益財団法人

0 1,892,000 1,892,000 0 -
日本オリンピック委員会

ＩＦ役員ポスト獲得支援事業委
託金

文部科学省
0 895,100 895,100 0 -

スポーツ庁

パラトライアスロン選手強化活
動事業助成金

公益財団法人
0 32,866,000 32,866,000 0 -

日本障がい者スポーツ協会

当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

-
日本オリンピック委員会

次世代アスリート育成強化事
業補助金

公益財団法人
0 21,690,000 21,690,000 0

　建物付属設備 2,165,100 1,519,690 645,410

　器具備品 　電話機 ７台

　器具備品 　サーバー １台

種　　類 内　　容 数　　量

　器具備品 　コピー機 １台

(単位：円）

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　什器備品 5,149,248 4,160,212 989,036

0 -

　ソフトウエア 2,074,140 898,794 1,175,346

合　　　計 9,388,488 6,578,696 2,809,792

-
日本オリンピック委員会

選手強化活動事業補助金
公益財団法人

0 45,036,000 45,036,000 0

(単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額



（附属明細書）

１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載の通りである。

２．引当金の明細

目的使用 その他

54,049,230 10,879,850 1,309,525 0 63,619,555

期末残高

退職給付引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



（単位：円）

金額

（流動資産）

現金 運転資金として 219,033

普通預金 運転資金として 310,040

運転資金として 12,923,610

運転資金として 13,668,593

振替貯金 運転資金として 169,626

定期預金 運転資金として 30,000,000

未収金 49,053,000

33,000,000

24,780,000

8,418,000

895,100

1,813,217

2,063,571

5,993,940

前払金 96,031

仮払金 718,082

立替金 227,500

184,349,343

（固定資産）

基本財産 定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行青山支店 20,136,258

特定資産 2,503,496

その他固定資産 什器備品 応接セット 他 989,036

建物付属設備 間仕切り 他 645,410

電話加入権 03-5469-5401他　7回線 83,074

ソフトウエア ＪＴＵ公式アプリ 1,175,346

敷金 第二栄来ビル６階　他２件 2,929,120

会員権 ㈱コナミスポーツクラブ 4,200,000

32,661,740

217,011,083資産合計

流動資産合計

日本スポーツマネジメント学会　他
公益目的事業及び管理目的の経常費用の重複
支払分

固定資産合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源としている

退職給付引当金資産
定期預金（三菱東京ＵＦＪ銀行青山
支店）

将来の退職金支払に備えたものである

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

公益目的事業に使用している

公益目的事業のスポーツ振興くじ助成金の未収
分

（独法）日本スポーツ振興センター

その他９件 （ＳＢＲ保険 他） 公益目的事業の業務に使用している未収分

スポーツ庁

参加選手５名

ＳＦビルサポート㈱
公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
事務所の保証委託料の前払分

（公財）日本障がい者スポーツ協会
公益目的事業の選手強化活動事業助成金の未
収分

（公財）日本オリンピック委員会 公益目的事業の事業補助金の未収分

公益目的事業のパラトライアスロン海外派遣自己
負担金の未収分

　財　産　目　録　
平成31年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

手元保管

三菱ＵＦＪ銀行虎ノ門中央支店

三菱ＵＦＪ銀行渋谷支店

三菱ＵＦＪ銀行青山支店

ゆうちょ銀行

三菱ＵＦＪ銀行青山支店

（独法）日本スポーツ振興センター
公益目的事業のスポーツ振興基金助成金の未収
分

公益目的事業のＩＦ役員ポスト獲得支援事業委託
金の未収分

（公財）福井県スポーツ協会
（福岡啓選手）

公益目的事業の選手サポート活動費の未収分

大会参加者２名
公益目的事業の大会参加者への大会保険見舞
金の立替分

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる



（単位：円）

金額

（流動負債）

短期借入金 100,000,000

未払金 15,000,000

3,800,000

5,137,588

4,891,458

3,359,928

2,834,510

760,935

490,248

356,968

351,000

599,388

預り金 渋谷税務署 2,029,946

各区役所 435,500

前受収益 会員登録料 3,585,700

未払消費税 渋谷税務署 7,391,600

151,024,769

（固定負債）

役職員 63,619,555

63,619,555

214,644,324

2,366,759正味財産

2018年度　確定消費税

流動負債合計

退職給付引当金 退職金支払に備えて引当ている

固定負債合計

負債合計

管理目的の業務に関する翌事業年度の登録料

その他４件（労働保険料 他）
公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる未払分

役職員等の源泉所得税（３月分）

役職員の住民税（３月分）

㈱オフィス･プラスアルファ（保険代理店）
包括保険料(３月分)
公益目的事業に使用している未払分

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

三菱東京ＵＦＪ銀行明治通支店

㈱日本旅行、㈱ＨＩＳ　他
ＪＯＣ選手強化・次世代アスリート強化事業の経費
公益目的事業に使用している未払分

（公財）日本財団パラリンピックサ
ポートセンター

公益目的事業の組織運営・管理基盤支援助成金
の返金分

㈱マレア・クリエイト他（宮古島合宿）
次世代ターゲットスポーツの育成支援事業の経
費　公益目的事業に使用している未払分

㈱ＪＴＢ　他
パラトライアスロン選手強化・体制整備事業の経
費　公益目的事業に使用している未払分

（独法）日本スポーツ振興センター
公益目的事業の次世代ターゲットスポーツ育成
支援事業の委託金返金分

渋谷年金事務所
社会保険料(２月分、３月分)　　公益目的事業及
び管理目的の業務に使用している未払分

㈱ソフトクリエイト
会員登録管理システム費(３月分)
公益目的事業に使用している未払分

ベリトランス㈱
収納代行手数料（登録料）
管理目的の業務に使用している未払分

公益目的事業の各大会の事業費に使用している

（独法）日本スポーツ振興センター
公益目的事業のスポーツ振興基金助成金の返金
分
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